
QUARTA-feiRA, 10 de dezembRo de 200810
Diário OficialExecutivo 1

contrato n° 030/2008-CCG, firmado com CARLOS ZOGHBI 
EmPREENDImENTOS LTDA., referente à locação de imóvel para 
fins não residenciais no município de Belém para instalações do 
Programa PROJOVEm urbano, adotando todos os procedimentos 
necessários e previstos em Lei.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
terá validade de 01 (um) ano.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 01 de dezembro de 2008.
JORGE LUIZ GUImARÁES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DE TERmO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Termo de Dispensa de Licitação publicado no DOE nº 31.313, 
de 09/12/2008.
Onde se lê: com fundamento no inciso II do artigo 24 da 
8.666/93
Leia-se: com fundamento no inciso IV do artigo 24 da 8.666/93

ERRATA DE PORTARIA DE DIÁRIAS
PORTARIA N° 540/08-CmG, 04 DE DEzEmbRO DE 2008  

PUBLICADA  NO  DOE  Nº  31.312,  DE  05  DE  DEZEMBRO  DE 
2008
ONDE-SE LÊ 
município de Juruti-PA

NOmE PERÍODO DIÁRIA

CAP Pm mARCELO mANGAS DA SILVA 08 a 09/12/08 1.1/2(uma e meia) 

LEIA-SE:
município de Juruti-PA

NOmE PERÍODO DIÁRIA

CAP Pm mARCELO mANGAS DA SILVA 07 a 09/12/08 2.1/2(duas e meia) 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA mILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 09 
de dezembro  de 2008
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR - CEL PM
Chefe da Casa militar da Governadoria do Estado 

EXTRATO DE NOTA DE EmPENHO
Partes: Procuradoria Geral do Estado do Pará e STR Service 
Comércio e Refrigeração Ltda.- EPP.
Objeto: Aquisição de 16 (dezesseis) condicionadores de ar tipo 
split – 12.000 BTU´s.
Nº Nota de Empenho: 2008NE01458
Dotação Orçamentária: 25101.03.122.0125.4534.4490.52 – 
Fonte de Recursos: 0101
Valor: R$ 15.168,00 (quinze mil, cento e sessenta e oito reais)
Data da Assinatura: 04/11/2008
Ordenador Responsável: Ibraim José das mercês Rocha
APOSTILA Nº 010/2008, DE 05 DE DEzEmbRO DE 2008.

O Procurador Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Decreto de 01 de janeiro de 2007, 
publicado no D.O.E. nº 30.834 e, com base no § 8º do Art. 65 
da Lei nº 8.666/93, RESOLVE:
Reajustar em 12,30% (doze ponto trinta por cento) o preço 
das tarifas postais do Contrato nº 010/2008, firmado em 
02/05/2008, entre a Procuradoria Geral do Estado e a Empresa 
Brasileira de Correios e Telégrafos – ECT, tendo como objeto, a 
comercialização, em âmbito nacional, pela ECT à CONTRATANTE, 
de produtos postais, de serviços postais, telemáticos e 
adicionais, nas modalidades nacional e internacional que 
são disponibilizados em Unidades de Atendimento da ECT, 
para venda avulsa na rede de varejo e, também, a carga em 
máquina de franquear. Registrando-se a presente APOSTILA 
para os devidos fins de direito, a contar de 01/11/2008.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado do Pará

EXTRATO DE TERmO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERmO ADITIVO: 034/2008

Nº do Convênio: 377/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E ASSOCIAÇÃO DAS LAVADEIRAS DO BAIRRO DA 
GUANABARA.
Objeto do Convênio: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA.
Valor do Convênio Original: R$ R$ 40.000,00

Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
DE VIGÊNCIA Em mAIS DOIS mESES A CONTAR DE 02.12.2008.
Valor do Aditamento: R$ 00
Data da Assinatura: 02/12/2008
Vigência do Aditamento: 02/12/2008 a 02/02/2009
Dotação Orçamentária: 35201.08244124549040000.33504300.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0101
Ordenador Responsável: PIO X SAmPAIO LEITE
Aditivos Anteriores: 00 (PRImEIRO TERmO ADITIVO)

ERRATA DE CONVENIO
Nº DO CONVÊNIO: 345 -A/2008

Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E ASSOCIAÇÃO COmUNITÁRIA UNIDOS POR mUANÁ.
Onde se Lê: VIGÊNCIA: 04.07.2008 a 03.12.2008
Onde se Leia-se: VIGÊNCIA: 04.07.2008 a 04.11.2008
Ordenador Responsável: PIO X SAmPAIO LEITE

EXTRATO DE TERmO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERmO ADITIVO: 036/2008

Nº DO CONVÊNIO: 345-A /2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO GOVERNO-
ASIPAG E ASSOCIAÇÃO COmUNITÁRIA UNIDOS POR mUANÁ.
Objeto do Convênio: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA.
Valor do Convênio Original: R$ R$ 40.000,00
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA Em mAIS QUATRO mESES A CONTAR DE 
04.11.2008.
Valor do Aditamento: R$ 00
Data da Assinatura: 04/11/2008
Vigência do Aditamento: 04/11/2008 a 04/03/2009
Dotação Orçamentária: 35201.08244124549040000.33504300.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0101
Ordenador Responsável: PIO X SAmPAIO LEITE
Aditivos Anteriores: 00 (PRImEIRO TERmO ADITIVO)

EXTRATO DE TERmO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERmO ADITIVO: 037/2008

Nº DO CONVÊNIO: 112-A/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E ASSOCIAÇÃO COmUNITÁRIA SANTOS DUmONT.
Objeto do Convênio: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA.
Valor do Convênio Original: R$ R$ 5.000,00
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA Em mAIS CINCO mESES A CONTAR DE 
09.12.2008.
Valor do Aditamento: R$ 00
Data da Assinatura: 09/12/2008
Vigência do Aditamento: 09/12/2008 a 08/05/2009
Dotação Orçamentária: 35201.08244124549040000.33504300.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0101
Ordenador Responsável: PIO X SAmPAIO LEITE
Aditivos Anteriores: 00 (PRImEIRO TERmO ADITIVO AO 
CONVÊNIO)

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 394/2008

Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E ASSOCIAÇÃO AFRO-RELIGIOSA E CULTURAL ILE 
IYABA OMI.
Objeto: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 
EXECUÇÃO DO PROJETO:” ATELIER POPULAR”.
Vigência: 04/12/2008 a 03/07/2009
Valor: R$ R$ 30.000,00
Dotação Orçamentária: 356049 e 354761, 33504300
Fonte de Recurso: 0101
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 04/12/2008
Ordenador Responsável: PIO X SAmPAIO LEITE
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: VIRGINIA 
LUNALVA mIRANDA SOUZA DE ALmEIDA
Endereço das Partes: AV. CONSELHEIRO FURTADO, 2499 E RUA 
DA OLARIA, 34 - BAIRRO - MONTESE.

ERRATA DE CONVENIO
Nº DO CONVÊNIO: 154/2008

Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E ASSOCIAÇÃO CULTURAL CAmINHO DE VIDA.
Onde se Lê: VIGÊNCIA: 10.07.2008 a 09.12.2008
Onde se Leia-se: VIGÊNCIA: 10.07.2008 a 09.02.2008
Ordenador Responsável: PIO X SAmPAIO LEITE

PORTARIA Nº 017/2008-DP-G 
bELÉm, 09 DE DEzEmbRO DE 2008

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere os incisos IV, VIII e XIV do art.8°da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando que é obrigação da Autoridade Pública, ao tomar 
ciência de irregularidades no Serviço Público, a promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado  ampla 
defesa;
Considerando a necessidade de serem devidamente apuradas as 
denúncias, a teor do disposto no art. 66  da Lei Complementar 
Estadual n° 054 de 07 de fevereiro de 2006 e demais 
disposições legais que regulamentem  a matéria;
Considerando, a obrigatoriedade de  abertura de Processo 
Administrativo Disciplinar nº014 /2008 DP-CG, com o fim de 
apurar Denúncia  formulada contra o Defensor Público FÁBIO 
GUImARÃES LImA, por ter infringindo em tese  o Art. 62 incisos 
I, V, VI da Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro de 2006

RESOLVE:
I- Instituir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
nº014 /2008 DP-G, constituída pelos Defensores Públicos Dra. 
NAZARÉ GONÇALVES DOS SANTOS matrícula nº30839000/1, 
MARILENE BARBOSA DAMASCENO matrícula nº  3085309/1, e  
MARIA LÚCIA NOGUEIRA DE BARROS matrícula nº 3085163/1, 
para sob a presidência da primeira, promoverem a apuração dos 
fatos denunciados no processo supra mencionado, devendo para 
tanto, promoverem todas as diligências julgadas necessárias ao 
fiel cumprimento da medida autorizada;
II- A Comissão instituída pelo item anterior deverá apresentar 
Relatório Final de Apuração,  com fundamento no artigo  71, § 
1º   da Lei Complementar nº 054  de 07 de fevereiro no prazo 
máximo de 180 (cento e oitenta )  dias .
Registre-se,  Publique-se  e Cumpra-se
ANTÔNIO  ROBERTO  FIGUEIREDO  CARDOSO
DEFENSOR  PÚBLICO GERAL
LAURA mARIA FRAGOSO PIRES DE FREITAS
CORREGEDORA GERAL DA DEFENSORIA
REPUbLICAR PORTARIA Nº 3737/08 DP-G DE 19/11/08

Localidade: Fortaleza/CE

NOmE CARGO PERÍODO DIÁRIA

Laura maria Fragoso 
Pires de Freitas

Defensora 
Pública

26 a 
28/11/08 03

Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 31.307 de 
28/11/08.

ERRATA DA PORTARIA Nº 5309/08 DP-G DE 26/11/08
Publicado no DOE nº 31.308 DE 01/12/08
Onde se lê: Portaria nº 5209/08 - DP G Em, 26/11/08
Leia-se: Portaria nº 5309/08 DP-G DE 26/11/08

ERRATA DA PORTARIA Nº 5315/08 DP-G DE 26/11/08
Publicado no DOE nº 31.308 DE 01/12/08
Onde se lê: Portaria nº 5215/08 - DP G Em, 26/11/08
Leia-se: Portaria nº 5315/08 DP-G DE 26/11/08
REPUbLICAR PORTARIA Nº 3754/08 DP-G DE 21/11/08

Localidade: Belém/PA

NOmE CARGO PERÍODO DIÁRIA

maria da Conceição manaia Costa Defensor Público 24 a 25/11/08 01

Edgar moreira Alamar Defensor Público 24 a 25/11/08 01

Rafael da Costa Sarges Defensor Público 24 a 25/11/08 01

maria da Graça Lago Garrido Defensor Público 24 a 25/11/08 01

Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 31.309 DE 
02/12/08.

ERRATA DA PORTARIA Nº 3764/08 DE 17/11/08
Publicado no DOE nº 31.309 DE 02/12/08
Onde se lê: 17 a 21/11/08
Leia-se: 17 a 20/11/08

ERRATA DA PORTARIA Nº 3766/08 DE 17/11/08
Publicado no DOE nº 31.309 DE 02/12/08
Onde se lê: 17 a 21/11/08
Leia-se: 17 a 20/11/08

ERRATA DA PORTARIA Nº 3773/08 DE 24/11/08
Publicado no DOE nº 31.309 DE 02/12/08
Onde se lê: 13/11/08
Leia-se: 25/11/08

ERRATA DA PORTARIA Nº 3761/08 DP-G DE 17/11/08
Publicado no DOE nº 31.309 DE 02/12/08
Onde se lê: 17 a 21/11/08
Leia-se: 17 a 20/11/08
REPUbLICAR PORTARIA Nº 3777/08 DP-G DE 25/11/08

Localidade: Augusto Correa e Santa Isabel do Pará/PA

NOmE CARGO PERÍODO DIÁRIA

Samuel Pereira miranda 
Júnior

Assistente de 
Informática

26 a
28/11/08

Augusto Correa     01
Santa Isabel          01

Danilo Nascimento Lima
Assistente de 
Informática

26 a
28/11/08

Augusto Correa     01
Santa Isabel          01

Thiago mendes da Silva
Assistente de 
Informática

26 a
27/11/08 Santa Isabel   01

Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 31.309 DE 
02/12/08.
REPUbLICAR PORTARIA Nº 3776/08 DP-G DE 26/11/08

Localidade: Santa Isabel do Pará/PA

NOmE CARGO PERÍODO DIÁRIA

Daniela Carvalho marinho Psicóloga
01/12/08
03/12/08
05/12/08

½
½
½ 

Petronila Gomes Coutinho Assistente 
Social

01/12/08
03/12/08
05/12/08

½
½
½ 

marília Angelin Sertão Pedagoga
01/12/08
03/12/08
05/12/08

½
½
½ 

Wellington Raimundo Tavares da Silva motorista
01/12/08
03/12/08
05/12/08

½
½
½ 

Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 31.309 DE 
02/12/08.


